川工商函〔2012〕646号

四川省工商行政管理局

关于对省政协十届五次会议第835号

提案有关问题的函

尊敬的汪建左委员：

您在省政协第十届五次会议所提的第835号提案《规范利用社区、住宅区非商业用房开设经营性棋牌馆的建议》已收悉。针对提案建议，我局认真研究，结合工商职能，作如下答复：

棋牌馆作为一个为广大群众提供休闲娱乐的公共场所，在其不断发展过程当中，确实也出现了噪音扰民、治安环境恶劣、引发民间纠纷等情况。由于社区内的棋牌馆规模较小，又与住宅混为一起，本身就不易发现；有些经营者无法提供合法的手续，根本办理不了营业执照；有些经营者存有逃避税费的心理；有些经营者法制意识不强，致使无证无照棋牌馆在各地时有出现。全省工商行政管理系统历来高度重视发挥自身职能作用，维护和营造诚信、公正、规范有序的经济秩序。一是在注册登记上，申办棋牌馆的经营者需要向登记机关提交经营场所产权证明。涉及住宅的，经营者需提供业主委员会或社区管委会（居委会）、物业管理出具的同意在该场所从事经营活动的相关证明；二是在监管上，注意加强对经营者的法律意识教育，对符合登记条件的引导其办理执照后规范经营，对不符合办理执照条件的责令其停业，对不听劝阻继续无照经营的坚决予以查处；三是在查处机制上， 对于工商部门无法独自完成查处的，根据省政府《关于进一步完善查处取缔无证无照经营工作机制的意见》（川府发〔2008〕3号）文件精神，全省建立了查处无证无照工作“政府领导、部门协作、齐抓共管”的机制，形成了由各级政府统一领导组织的监管工作体系。

今后我们将与相关部门通力合作，在省政府的统一领导下进一步加强对棋牌馆等公共场所经营活动的日常监管。我们相信在各有关部门的共同努力和广大群众的支持下，我省棋牌馆行业会逐步走向规范有序的发展道路，为人民群众提供一个良好健康的休闲娱乐环境。

最后，感谢您对我们工作的关心、支持和理解。

联系人：王沛          联系电话：86523209

四川省工商行政管理局

2012年12月11日
信息公开选项：依申请公开。

四川省工商行政管理局办公室          2012年12月11日印发

—2—
—3—